
Přílohy 

Příloha A: Vzor dotazníku 100 

Příloha B: Průvodní dopis k dotazníku 103 

Příloha C: Otázky pro řízený rozhovor 104 

99 



Příloha A: Vzor dotazníku 

Téma dotazníku: Vliv 4. průmyslové revoluce (Průmysl 4.0, digitalizační a technologické 

trendy) na zaměstnance podniků v ČR. 

Dotazník je zpracován pro účely diplomové práce na České zemědělské univerzitě v Praze. 

Průzkum je anonymní. Předem děkuji za čas, který budete věnovat tomuto dotazníku. 

1. Velikost vašeho podniku: 

a) Mikro (<10 zaměstnanců) 

b) Malý (<50 zaměstnanců) 

c) Střední (<250 zaměstnanců) 

d) Velký (>250 zaměstnanců) 

2. Hlavní obor podnikání: 

a) Průmyslová výroba 

b) IT 

c) Obchod 

d) Finance 

e) Reality 

f) Marketing, média 

g) Jiné služby 

h) Jiné: 

3. V jakém oddělení podniku pracujete? 

a) Management 

b) Výroba 

c) Marketing 

d) Finance 

e) IT 

f) Logistika 

g) Zákaznický servis 

h) Jiné: 

4. Jak dlouho pracujete pro tuto firmu? 

a) Méně než 1 rok 

b) 1-3 let 

100 



c) 4-6 let 

d) 7-10 let 

e) Více než 10 let 

5. Znáte pojem 4. průmyslová revoluce nebo Průmysl 4.0? 

a) Ano 

b) Ne 

6. Jaké z uvedených změn v pracovních procesech jste zaznamenal v posledních 5 

letech ve vaší firmě pod vlivem trendů digitalizace a automatizace? (1 nebo více 

odpovědí)? 

a) Méně manuální a fyzické náročné práce, automatizace pracovních procesů 

b) Pracovníci jsou ménězapojeni do výrobních procesů a spíše vykonávajíkontrolní 

funkce nad procesy ve firmě 

c) Inovace v oblasti hardware 

d) Inovace v oblasti software 

e) Zaměstnání nových pracovníků s technickým vzděláním 

f) Skolení zaměstnanců v oblasti digitalizace, rekvalifikace a reskilling 

g) Žádné 

h) Jiné: 

7. Jaké z následujících technologických prvků jsou ve vašem podniku využívány? (1 

nebo více odpovědí) 

a) Inteligentní roboty 

b) Automatizované výrobní linky 

c) Automatický monitoring a alarmy pro nežádoucí stavy ve výrobě 

d) Predikce výroby a zakázek na základě analýzy velkých dat (Big data) 

e) Analýza velkých dat (Big data) pro jiné podnikové procesy 

f) Umělá inteligence (AI) 

g) Žádné 

h) Jiné: 

8. Jak byste hodnotil(a) současnou úroveň digitálních kompetencí zaměstnanců 

v porovnání s aktuálními potřebami podniku a trendy? Odpověď uveďte na 5bodové 

škále, kde 1 = velmi nízká úroveň, 3 = průměrná úroveň, 5 = vysoká úroveň: 

1 2 3 4 5  

101 



9. Došlo v posledních 5 letech k propouštění zaměstnanců ve vaší firmě z důvodu vlivu 

automatizace a digitalizace? 

a) Ano 

b) Ne 

10. Jak se v posledních 5 letech změnily nároky na digitální kompetence nových 

pracovníků, které firma zaměstnává? Odpověď uveďte na 5bodové škále, kde 1 = 

významně se snížily, 3 = nedošlo k žádným změnám, 5 = významně se zvýšily: 

1 2 3 4 5  

11. Potkávala se vaší firma v posledních 5 letech s potíží při hledání nových pracovníků 

s požadovanými digitálními dovednostmi? Odpověď uveďte na 5bodové škále, kde 

1 = významné potíže, 3 = ani ano, ani ne, 5 = žádné potíže: 

1 2 3 4 5 

12. V čem spočívaly výše uvedené potíže firmy při hledání nových pracovníků 

s požadovanými digitálními dovednostmi? 

a) Nedostatek pracovníků na trhu práce s požadovanou úrovní digitálních 

dovedností 

b) Nedostatek pracovníků na trhu práce v daném regionu země 

c) Požadavky pracovníků na finanční odměnu převyšovaly představy a možnosti 

firmy 

d) Pracovníci s dostatečnou úrovní digitálních dovedností neměli požadovanou 

úroveň kompetencí pro daný trh a obor podnikání 

e) Jiné: 

f) Firma neměla žádné potíže při hledání pracovníků s digitálními dovednostmi 

g) Nevím 

Zdroj: vlastní zpracování, 2023 

102 



Příloha B: Průvodní dopis k dotazníku 

Vážený pane / vážená paní, 

Jsem studentem magisterského obom České zemědělské univerzity v Praze (ČZU, Provozně 

ekonomická fakulta). V současné době se zabývám zpracováním diplomové práce na téma 

„Analýza trhu práce v ČR a SRN". V této práci se zaměřuji na digitální trendy a jejich vliv 

na podniky a jejich zaměstnance. Součástí mé práce je průzkum stavu digitální transformace 

podnikání, a proto shromažďuji informace o názorech a zkušenostech českých podniků 

v této oblasti. 

S tímto dopisem oslovuji Vás s prosbou vyplnění stručného dotazníku, který zabere asi 10-

15 minut Vašeho času. Na konci této zprávy naleznete odkaz na vyplnění online dotazníku 

na platformě Google Formuláře (Google Forms). V případě, že byste preferoval(a) vyplnění 

papírového formuláře, posilám také soubor pdf. Budu velice vděčný za jakékoli informace, 

které mi sdělíte a které mi pomohou napsat praktickou část mé diplomové práce. 

Dotazník je vytvořen čistě na nekomerční bázi. Celý průzkum je anonymní a v diplomové 

práci nebudou uvedeny údaje jako např. název firmy či jméno kontaktní osoby z firmy. 

Odkaz na vyplnění online dotazníku: 

https://docs. google.com/form s/d/e/lFAIpQLSfBDiOhUNqAcaNhdynn-st- 

7RL6wh9Q vv9ni4JcNENKk6Ieg/viewform?usp=sf link 

S pozdravem, 

Bc. Abduazim Abdurashidov 

abdurashidov.cz@gmail.com 

PS . Kontaktní e-mail na Vaši firmu jsem dostal z databáze Firmy.cz. 

Zdroj: vlastní zpracování, 2023 

103 

https://docs
http://google.com/form
mailto:abdurashidov.cz@gmail.com
http://Firmy.cz


Příloha C: Otázky pro řízený rozhovor 

Otázka č. 1: Jaké pozitivní efekty může podle Vašeho názoru digitalizace způsobit z 

hlediska zaměstnanců firem a trhu práce? 

Otázka č. 2: Jaké negativní dopady může podle vás digitalizace vést z hlediska zaměstnanců 

firem a trhu práce? 

Otázka č. 3: Jaké jsou podle Vás hlavní problémy firem při zavádění digitalizace a proč 

některé firmy digitalizaci neprovádějí vůbec nebo j i dělají neúspěšně? 

Zdroj: vlastní zpracování, 2023 

104 


